平成２６年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

追加議事日程…………………………………………………………………………… ２

開会・開議……………………………………………………………………………… ４

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ４

会期の決定……………………………………………………………………………… ４

管理者挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………… ４

諸般の報告……………………………………………………………………………… ５

定期監査等の結果の報告……………………………………………………………… ５

日程第 １ 議案第 ４号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ５

日程第 ２ 議案第 ５号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について………………………………… ５

日程第 ３ 議案第 ６号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について……………………………… ５

提案理由説明（大久保一成総務部長）……………………………………………… ６

日程第 ４ 議員の派遣について…………………………………………………… ７

休憩……………………………………………………………………………………… ７

再開……………………………………………………………………………………… ７

追加日程第 １ 議案第 ４号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… ８

追加日程第 ２ 議案第 ５号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について……………………… ８

追加日程第 ３ 議案第 ６号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について…………………… ８

財務委員会報告（秋家聡明財務委員長）…………………………………………… ８

- 2 -

管理者挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………… ９

閉会……………………………………………………………………………………… 10

-  - 1

平成２６年第１回

東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会

１ 期  日 平成２６年３月１８日（火）

２ 場  所 東京区政会館

３ 出席議員（２０名）

１番 千代田区 嶋 崎 秀 彦

２番 中央区  原 田 賢 一

４番 新宿区  おぐら利彦

５番 文京区  渡 辺 雅 史

６番 台東区  和 泉 浩 司

７番 北区   戸 枝 大 幸

８番 荒川区  志 村 博 司

９番 品川区  石 田 秀 男

１０番 目黒区  橋 本 欣 一

１１番 大田区  高 瀬 三 徳

１２番 世田谷区 山口ひろひさ

１３番 渋谷区  前 田 和 茂

１４番 中野区  伊東しんじ

１６番 豊島区  竹下ひろみ

１８番 練馬区  小 泉 純 二

１９番 墨田区  沖 山  仁

２０番 江東区  星 野  博

２１番 足立区  馬 場 信 男

２２番 葛飾区  秋 家 聡 明

２３番 江戸川区 高 木 秀 隆

４ 欠席議員（３名）

３番 港区   井 筒 宣 弘

１５番 杉並区  大 泉 時 男

１７番 板橋区  茂 野 善 之

５ 出席説明員

管理者      西川太一郎

副管理者     佐 藤 良 美

-  - 2

監査委員     髙 橋 邦 夫

総務部長     大久保一成

総務部担当部長（総務課長事務取扱）市 川 恭 一

総務部担当部長（企画室長事務取扱）柳 井  薫

施設管理部長   井 上  隆

処理技術担当部長 大 塚 好 夫

施設管理部担当部長(施設課長事務取扱)細 江 敏 明

建設部長     中 村 浩 平

計画推進担当部長 石 﨑 尚 志

監理調整担当課長 渡 辺  敦

経営改革担当課長 山 田 良 司

財政課長     石 井 康 弘

契約管財課長   池 田  剛

管理課長     中 尾 正 巳

技術課長     塚 越  浩

計画推進課長   岩 﨑  豊

清掃事業国際協力室長 山 﨑 廣 孝

６ 出席議会事務局職員

事務局長     和 気  剛

事務局次長    岩 松 隆 志

書記       辺 見 文 子

同        笠 原 尚 子

７ 議事日程

日程第 １ 議案第 ４号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について

日程第 ２ 議案第 ５号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結について

日程第 ３ 議案第 ６号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事

請負契約の締結について

日程第 ４ 議員の派遣について

８ 追加議事日程

追加日程第 １ 議案第 ４号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

-  - 3

事請負契約の締結について

追加日程第 ２ 議案第 ５号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工

事請負契約の締結について

追加日程第 ３ 議案第 ６号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備

工事請負契約の締結について

-  - 4

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後３時４７分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○高木秀隆議長 ただいまから、平成２６年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を開会いたします。

      これより本日の会議を開きます。

はじめに、会議録署名議員の指名を行います。会議規則第１１２条の規

定に基づき、１６番、竹下ひろみ議員、１８番、小泉純二議員を指名いた

します。

次に、会期についてお諮りいたします。

今臨時会の会期は、会議規則第４条第１項第２号の規定に基づき、本日

３月１８日の１日間としたいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○高木秀隆議長 ご異議なしと認め、会期は、本日３月１８日の１日間と決定いたし

     ました。

 ここで西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いたし

ます。

○西川太一郎管理者 平成２６年第１回臨時会の開会にあたりまして、ご挨拶を申し

上げます。

      本組合の運営につきましては、日頃からご理解とご協力を賜り、誠にあ

りがとうございます。

      本日は、多くの区におかれましては、第１回定例会が開催されておりま

す中、ご出席を賜り、重ねて御礼を申し上げます。

      さて、東日本大震災における災害廃棄物の広域処理につきましては、先

週１２日に、広域処理に貢献した自治体に対して、環境大臣から感謝状が

贈呈をされました。先生方のご尽力によりまして、当組合も感謝状を頂戴

する栄に浴したところでございます。

      思い起こせば、３年前の宮城県女川町の災害廃棄物大量発生の中、先生

方にも御視察をいただき、受入処理について皆様から貴重なご意見、そし

てご支援を賜りました。その故に、全国ではじめて、これらが東京におい

て、放射能を３度調べて、オゾン水でダイオキシンを洗い流し、無事に２

-  - 5

３区の力をお示しすることができました。そのことが今回の表彰、感謝状

につながっていると存じます。

      本日、臨時会に提出をさせていただきました案件は、３件でございます。

契約案件でございますが、ご審議を賜りますようお願いを申し上げまして、

ご挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

○高木秀隆議長  管理者からの挨拶が終わりました。

      次に、諸般の報告を事務局長にさせます。

○和気 剛事務局長  報告いたします。

      １ 平成２６年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会の招集

        について

      ２ 議案の送付について

      ３ 議事説明員について

      以上の３件につきましては、お手元に文書の写しがございますので、内

容の朗読を省略させていただきます。

      なお、本日、ご出席いただいている議員は、２０名、欠席の届けがあり

ました議員は３名でございます。

○高木秀隆議長  次に、平成２５年度定期監査等の結果についての報告が、監査委

員から議長あてに提出されておりますので、事務局長に報告させます。

○和気 剛事務局長  報告いたします。

      お手元に平成２５年度定期監査、工事及び委託監査及び財政援助団体等

の結果についての写しをお配りしてございますので、配付をもって報告と

させていただきます。

○高木秀隆議長  これより、日程に入ります。

      本日の日程は、お手元に配付の議事日程のとおりです。

      日程第１から日程第３までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 議案第 ４号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

日程第 ２ 議案第 ５号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の

締結について

日程第 ３ 議案第 ６号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約

-  - 6

の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○高木秀隆議長 これらの案について、提案理由の説明を求めます。

○大久保一成総務部長 それでは、議案第４号から議案第６号までにつきまして、提

案理由及びその内容を一括してご説明申し上げます。

 本案は、東京二十三区清掃一部事務組合議会の議決に付すべき契約及び

財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき提案するものでご

ざいます。

 はじめに、議案第４号、豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結についてでございます。

 工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

う焼却炉本体設備等の整備工事などでございます。

 契約の方法は、随意契約、契約金額は、３億４０２万円、契約の相手方

は、東京都江東区木場五丁目１０番１１号、株式会社ＩＨＩ環境エンジニ

アリング、代表取締役社長、荻野政之でございます。

 次に、議案第５号、有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結についてでございます。

 工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

う焼却炉本体設備等の整備工事でございます。

 契約の方法は、随意契約、契約金額は、３億２４０万円、契約の相手方

は、神奈川県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・化

学エンジニアリング株式会社、代表取締役社長、土井亨、代理人、神奈川

県横浜市西区みなとみらい四丁目４番２号、三菱重工環境・エンジニアリ

ング株式会社Ｏ＆Ｍ事業本部、取締役副事業本部長、長克美でございます。

 最後に、議案第６号、江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請

負契約の締結についてでございます。

 工事の内容は、焼却炉本体などの定期補修工事及び同工事にあわせて行

うボイラ設備の整備工事でございます。

 契約の方法は、随意契約、契約金額は、３億４５６万円、契約の相手方

は、神奈川県横浜市鶴見区末広町二丁目１番地、ＪＦＥエンジニアリング

株式会社、代表取締役、岸本純幸でございます。

 以上が、提案理由及び内容でございます。ご審議のほど、よろしくお願

-  - 7

い申し上げます。

○高木秀隆議長 以上で、提案理由の説明は終わりました。これらの案については、

発言の通告がありませんので、所管の財務委員会に付託いたします。

 次に、日程第４を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ４ 議員の派遣について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○高木秀隆議長 お諮りいたします。本件につきましては、会議規則第１１３条の規

定に基づき、お手元に配付いたしました文書のとおり、大島町へ議員を派

遣することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○高木秀隆議長 ご異議なしと認めます。よって、本件は原案のとおり決定いたしま

した。

 この際、付託議案の委員会審査のため、暫時休憩いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

休 憩（午後３時５５分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再 開（午後４時１６分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○高木秀隆議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。

 休憩中、財務委員会に付託いたしました議案の審査が終了いたしました。

 この際、日程の追加についてお諮りいたします。

 お手元に配付いたしました追加議事日程のとおり、議案第４号、その他

２件を日程に追加し、議題とすることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○高木秀隆議長 ご異議なしと認め、議案第４号、その他２件を日程に追加し、議題

とすることに決定いたしました。

 次に、追加日程第１から追加日程第３までを一括議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

-  - 8

追加日程 第１ 議案第 ４号 豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程 第２ 議案第 ５号 有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結について

追加日程 第３ 議案第 ６号 江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○高木秀隆議長 これらの案につきましては、財務委員会の審査報告書が議長に提出

されました。その内容は、お手元に配付したとおりであります。

 これより、財務委員長から報告をお願いいたします。

○秋家聡明財務委員長 財務委員会に付託されました、議案第４号から議案第６号ま

での３議案に対する、審査の経過並びに結果について、ご報告申し上げま

す。

      議案第４号、豊島清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契約の締

結については、豊島清掃工場の焼却炉２炉の点検・補修工事及び灰処理設

備の振分コンベヤ等の取替を行うものです。

      次に、議案第５号、有明清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負契

約の締結については、有明清掃工場の焼却炉２炉の点検・補修工事及び焼

却炉本体設備のフィーダ全体の更新を行うものです。

      また、議案第６号、江戸川清掃工場焼却炉補修及びその他整備工事請負

契約の締結については、江戸川清掃工場の焼却炉２炉の点検・補修工事及

び水管パネルの整備行うものです。

      委員会では、理事者より各議案の内容について説明を受けた後、審査に

入りました。

      審査にあたっては、委員より、清掃工場の定期補修工事、大規模改修、

建替までのコスト。また、ごみが減っている現在、工場を淘汰する考えは

ないか。また、工事成績についての質疑・意見がありました。

      質疑・意見の終了後、採決の結果、委員会は、議案第４号から議案第６

号までの３議案につきましては、いずれも全員賛成により、原案通り可決

すべきものと決定いたしました。

      これをもって、財務委員会の報告を終わります。

○高木秀隆議長 ただいまの報告に対し、質疑はありませんか。

-  - 9

〔「なし」の声あり〕

○高木秀隆議長 質疑なしと認め、質疑を終わります。

 これより採決いたします。

 議案第４号から議案第６号までの３議案は、財務委員会の報告のとおり、

可決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○高木秀隆議長 ご異議なしと認めます。よって、議案第４号から議案第６号までの

３議案は、財務委員会の報告のとおり可決することに決定いたしました。

 以上で、今臨時会の日程は、すべて終了いたしました。

 ここで、西川管理者から発言の申し出がありますので、これを許可いた

します。

○西川太一郎管理者 平成２６年第１回臨時会の閉会にあたりまして、お礼のご挨拶

を申し上げます。

      本臨時会に提出いたしました契約案件につきまして、ご慎重なご審議を

賜り、原案通りご可決いただきましたこと、誠にありがとうございます。

      また、大島町へ災害廃棄物処理の調査研究を目的とした、議員派遣のご

決定がございました。現地の状況をご視察いただきまして、本事業へのご

理解、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。大島町へは天皇陛下を

はじめ、安倍内閣総理大臣、そして、それぞれをお迎えするために、舛添

要一知事が大島に伺います。そしてさらに、大島町から、私ども２３区の

職員の厚生研究視察等についてのご慫慂がございまして、例えば、本区で

は数百人を何回かにわけて大島の振興のために現地に互助組合組織を活用

しての研修に赴くということをお約束してございまして、区長会でも各区

の区長の皆様にお願いをこれから申し上げるところでございます。

      いずれにいたしましても、大島町民の極めて厳しい状況に対して、先生

方が勇気づける意味でのご視察は極めて有意義なものと私は存じます。ど

うぞよろしくお願いを申し上げる次第であります。

      最後になりますが、各区議会の定例会もいよいよ重要なところに差し掛

かってまいると想像申し上げますが、各区議会においてご要職にあられる

議員の先生方には、どうぞくれぐれもお体にお気をつけ下さいまして、益

々のご活躍をお祈り申し上げます。

      春一番の今日の良き日にこうした臨時会を開いていただきましたことに

-  - 10

も感謝を申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。

      どうもありがとうございました。

○高木秀隆議長 管理者の挨拶は終わりました。

 以上をもちまして、平成２６年第１回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を閉会いたします。

ご協力ありがとうございました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後４時２３分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

-  - 11

会議録署名議員

議長  高 木 秀 隆

議員  竹 下 ひろみ

議員  小 泉 純 二